
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI TORRE BORMIDA 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.33 
 

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO "LAVANDA RIVIERA DEI FIORI" 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì cinque, del mese di settembre, alle ore 18:30 nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
RIZZOLO ANDREA Sindaco Si 
NOVELLI LORENZO Assessore Sì 
GALLO FEDERICO Assessore Sì 
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti:  0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Leonelli Dr. Cristina la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, RIZZOLO ANDREA nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/09/2024 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "LAVANDA RIVIERA DEI FIORI" 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- nel marzo 2014 ha preso il via il progetto “Lavanda Riviera dei Fiori” che si propone 

di promuovere e valorizzare il territorio dal mare ai monti per il settore della lavanda e 
offre diverse possibilità di lavoro e di attività per promuovere un territorio, che ha 
delle valenze molto interessanti e non completamente utilizzate; 

- la finalità del progetto è la promozione dei territori che hanno avuto una storia e una 
cultura con la lavanda, il recupero dei territori incolti convertendoli in “lavandeti” e la 
creazione di eventi di richiamo e prodotti derivanti dalla lavanda; 

- il “Territorio della lavanda della Rivera dei Fiori” è un riconoscimento conferito, tra 
gli altri, ai Comuni che aumenteranno la visibilità del territorio, diffondendone la 
storia, la cultura e la conoscenza, generando così ricadute positive per il turismo; 

 
VISTA la presentazione del progetto e il sito internet dedicato all’iniziativa 
www.lavandarivieradeifiori.it a cura dell’Associazione Produttori Lavanda Riviera dei Fiori 
con sede legale in Via Piandalpe, 4, frazione Nava, Pornassio (IM) e sede operativa in 
Regione Isolabella, 5 Albenga (SV); 

 
ATTESO che la finalità dell’adesione al progetto “Lavanda Riviera dei Fiori” è quella di far 
diventare il territorio del Comune di Torre Bormida “Territorio della Lavanda della Riviera      
dei Fiori" in modo da permettere ai produttori, agli artigiani, alle strutture recettive e alle 
aziende del territorio di poter contare su una valida promozione e comunicazione, 
migliorando la loro visibilità in loco e verso nuovi consumatori, con ricadute positive per il 
settore commerciale; 

 
CONSIDERATO che al fine dell’adesione al progetto occorre versare una quota di adesione 
annua (contributo), che per i comuni fino a mille abitanti è pari a 150,00 euro; 

 
VALUTATO che tale iniziativa sia meritoria in quanto riveste una significativa valenza di 
promozione territoriale con positive ricadute sul tessuto economico locale; 

 
RITENUTO di aderire al progetto per ottenere il riconoscimento di “Territorio della lavanda 
della Rivera dei Fiori” e di imputare la somma di 150,00 euro per la quota annua di adesione 
in conto alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Cap. 160/6/1 del bilancio comunale 
Esercizio 2024; 

 
VALUTATO di operare nella piena applicazione del principio di sussidiarietà sancito 
dall’articolo 118 della Costituzione, il quale implica che le diverse istituzioni, nazionali come 
sovranazionali, debbano tendere a creare le condizioni che permettano alla persona ed alle 
aggregazioni sociali, quali famiglia e libere associazioni, di agire in autonomia senza 
sostituirsi ad esse nello svolgimento delle loro attività; 

 
VISTO il DLgs nr 267/2000;

http://www.lavandarivieradeifiori.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITI i pareri favorevoli alla presente proposta di deliberazione espressi dai Dirigenti 
Responsabili ai sensi dell'art. 49, comma 1, del DLgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 

1. di aderire al progetto “La lavanda della Riviera dei Fiori” che ha come portavoce e 
referente progetto l’Associazione Produttori Lavanda Riviera dei Fiori che ha sede 
legale a Pornassio e sede operativa ad Albenga; 

2. di dare atto che l’adesione al suddetto progetto comporta una quota annua di 150,00 euro 
finalizzata alla promozione dei territori e dei produttori aderenti e l’inserimento nel sito 
del progetto www.lavandarivieradeifiori.it; 

3. di imputare la somma di 150,00 euro per la quota annua di adesione in conto alla 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Cap. 160/6/1 del bilancio comunale Esercizio 
2024; 

4. di demandare ai Dirigenti Responsabili i conseguenti adempimenti. 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, vista la necessità di 
avviare da subito l’iter organizzativo finalizzato alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 

 
DELIBERA 

 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Bormida.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to: RIZZOLO ANDREA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Leonelli Dr. Cristina 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario esprime Parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile 
della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000. 

 
Torre Bormida, lì 05/09/2024 

 

 
Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.to:  Rag. VINOTTO Vanda Rosa 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime Parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 bis, primo comma, 
del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo. 

 
Torre Bormida, lì 05/09/2024 

 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to: LEONELLI Cristina 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69) 

  
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, per 15 giorni consecutivi dal 13/09/2024 al 28/09/2024. 
 
OPPOSIZIONI: _______________________________________________________________________  
 

Torre Bormida, lì 13/09/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Leonelli Dr. Cristina 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.,  

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione:  
- è divenuta esecutiva il giorno 05/09/2024 
 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

[  ] per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Leonelli Dr. Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Torre Bormida, lì______________________ IL SEGRETARIO COMUNALELeonelli Dr. 

Cristina 


